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Tak, a je to za námi 

 

Co, jako? Nešťastná nebo šťastná třináctka v letošním letopočtu? Někdo se na ni těšil a přinesla mu 

radost, protože ji očekával. Ostatní se hrozili, jaký průšvih přinese, a určitě se ho dočkali. Bohužel 

(nebo přírodě žel) to tak v životě je, že si na sebe některá neštěstí, nedorozumění či průšvihy 

přivoláváme sami, a to je jediný okamžik, kdy věřím v nadpřirozeno. 

 

Naštěstí, my jsme svoji třináctku a zároveň desetiletí svého trvání prožili velice aktivně, a pokud 

nezasmrdí samochvála, tak i dobře. Je pravda, že kvůli nadupanému výstavnímu programu, jsme 

poněkud znervózněli a na sebe zaštěkali, ale vždycky jen ve snaze co nejlépe vše připravit. Ještě 

nikdy jsme nedělali tolik výstav jako letos a nároky, spojené hlavně s předpěstováním rostlin, byly 

na naše amatérské podmínky vskutku nebývalé. 

 

Ale hned první výstava v Hostivici potvrdila, že jsme dobří. Holubi, slepice i králíci si lebedili 

v dekoraci z muškátů a nároční návštěvníci si přišli hlavně pro přebytky z pěstovaných muškátů, 

jejichž sortiment by klidně dal vzniknout bohaté sbírce. 

 

Na okresní výstavě v Kladně jsme naplnili jednu z výstavních místností a přesto, že růže, královny 

květin, byly překrásné, vlivem tropických veder v červnu jim v místnosti dobře nebylo a výstavu 

naše muškáty „zachraňovaly“. Novinkou byly muškátové bonsaje, které určitě ještě nikdo nikde 

neviděl. Bohužel tato výstava, ač okresního rázu, byla návštěvníky naprosto ignorována, takže se 

mohli potěšit převážně zastupitelé města včele s primátorem a představitelé Památníku Lidice včele 

s ředitelem, kromě poloviny výboru naší organizace nažhavené zodpovídat dotěrné dotazy zájemců 

a pěstování muškátů. Zde byla též provedena první charitativní akce od naší organizace. Rostliny, 

připravené k prodeji, pro které nepřišli kupci, byly rozdávány zdarma před obchodním centrem 

(neměli tam kompost jako v Loděnici). Nikde jsem nečetla o této krásné aktivitě ani slovo. Škoda, 

třeba by to vedlo k počátku nápravy společnosti. 

 

Květy Lysá nad Labem byla klasika, dávno okoukaná a žadonící o změnu ve scénáři již dlouho. 

Expozice nádherná, zájem veliký. Ale pořád na jedno brdo. Muškáty v oknech Potěmkinovy 

vesnice a na stolech a altánech naaranžovaných zahrad by vypadaly naprosto jinak, třebaže by byly 

pořád stejné. Chce to nápad a elán. 

 

Zlatým hřebem měla být (a možná i byla)výstava v Trojské botanické. V dobrou dobu, hezky 

uspořádaná. Bohužel, až příliš letní počasí a dvě bouřky v závěru odradilo návštěvníky, kterých 

bylo o mnoho méně jak v roce 2011. Tato akce by si zasloužila již více odbornosti a nejen 

propagaci. Slovo do pranice. Perspektivní akce a lákadlo k hlubší spolupráci.  

 

Hezkou domácí výstavu uspořádala Eliška Nejdlová v Trpístech. Místní pouť byla obohacena o 

květiny na domácí zahrádce. Věřím, že sousedé jsou za takovouto aktivitu vděčni a našemu spolku 

to na propagaci určitě neubere. 

 

Stejně tak, jako účast na výstavě až ve Volyni, kde nás svými květinami představovala naše členka 

výboru Jana Říhová. Někdo by řekl - malé výstavy. Ano. Ale velké věci obyčejně začínají menšími 

a za tuto aktivitu je třeba zatleskat. 

 

Letošní třináctka v letopočtu pro nás rozhodně nebyla nešťastným číslem, naopak. Dnes už 

plánujeme rok čtrnáctý. Už pro jeho akce rostou rostliny v našich primitivních podmínkách. Už pro 

něj máme metráky dřeva a uhlí ve sklepech a dřevníkách, vysáváme energii z životního prostředí a 

schováváme účty před životními partnery. Vždyť je to radost! 

Alena Heinrichová 

 



Hostivice 2013 

 

I v letošním roce se naše organizace zúčastnila chovatelské výstavy v Hostivici. Počasí nám 

tentokrát přálo, nepršelo, bylo slunečno, ale na rozdíl od minulého roku bez velkých veder.                                      

Prostory s vystavenými zvířaty jsme vyzdobili převážně samozavlažovacími květináči osázenými 

zonálkami a peltáty. Návštěvníci obdivovali především pelargonie z průhonického šlechtění – Black 

Velvety, Rokoka a Rozárky. Také tentokrát jsme nabídli přebytky ze svých sbírek k prodeji. Mnoho 

návštěvníků toho využilo, protože zde bylo možno zakoupit pelargonie, které žádné zahradnictví 

nenabízí. Některé z nich byly v ČR dokonce nabízeny poprvé. Velice mě potěšilo, že mnoho 

návštěvníků přišlo na výstavu vyloženě jen kvůli pelargoniím. Doufám, že bude naše expozice a 

prodej zajímavých rostlin lákat každým rokem více návštěvníků, čímž nám dají najevo, že naše 

„práce“ má smysl. 

Petr Reichelt 

 

 

Jo Kladno to je to město… 

 

Město Kladno nám ukázalo, jak hluboce pravdivá jsou marketingová doporučení, která počátkem 

šedesátých let minulého století zformuloval Jerome McCarty. Nazval ta doporučení marketingovým 

mixem a původně měla sloužit k rychlejšímu „rozhoupání“ obchodu. Postupem času se ukázalo, že 

tato doporučení se mohou a prakticky musí aplikovat do veškeré činnosti, která má být úspěšná.  

Marketingový mix má čtyři základní části a pokusím se aplikovat je na naši výstavu „Růže a 

pelargonie“ v Domě zahrádkářů Kladno. 

 

První část nazval Jerome McCarty slovem produkt. Pokud bychom chtěli charakterizovat produkt, 

se kterým se SZO Pelargonie prezentoval na výstavě, pak bez jakékoliv diskuse se jednalo o 

prvotřídní výpěstky přátel Carraro, Heinrichová, Reichelt a Pešek.  Výpěstky byly vzorně 

instalovány, popsány, v rámci možností i pečlivě ošetřeny. 

 

Druhá část byla nazvána price, tedy po našem cena. Naše produkty ovšem nesloužily k prodeji, ale 

k prezentaci, proto otázku ceny lze pominout. Je však nutno podotknout, že výpěstky mají vysokou 

morální hodnotu a některé z nich byly jako novošlechtění prezentovány vůbec prvně. Tedy, že 

jejich cenu zatím ani nelze určit. 

 

Třetí část pojmenoval výše uvedený autor slovem placement…tedy místo prodeje.  Dům zahrádkářů 

v Kladně je na frekventovaném místě a výhodnou polohou přímo vybízí k návštěvě. Výborné 

umístění areálu je ještě umocněno blízkostí nákupního střediska a několika úřadů. 

 

Dostáváme se k poslední části, která se ukázala jako klíčová a to je propagace. Dlužno podotknout, 

že propagaci zajišťovala domovská Zahrádkářská organizace v Kladně.  Není cílem této úvahy 

rozebírat důvody absence propagace, či hodnotit zda měla být rozsáhlejší, důraznější, či jaká. 

Faktem je, že se výstavy zúčastnilo obecenstvo, které by se dalo spočítat na prstech. Je ovšem velmi 

potřebné vyjádřit dík kladenským organizátorům, že zajistili na výstavě přítomnost čelných 

představitelů města Kladna.  

 

V závěru úvahy o důležitosti marketingu v naší výstavnické činnosti musím podotknout jednu věc a 

to, že v Kladně s proti výstavě růží a pelargonií spiklo celkem vše a hlavně počasí. Díky velmi 

vysokým teplotám Rada města nedoporučila školám vycházení a tak výstava přišla o tradiční 

návštěvníky z řad školní mládeže. Původně se počítalo s tím, že výše uvedená výstava bude 

zpestřením hodin biologie a botaniky.  

Jiří Pešek 

 



Tradiční účast SZO na výstavy Květy 2013 (Lysá nad Labem) 

 

 

Ve dnech 11. až 14. července se konal již 17. ročník prodejní výstavy 

Květy 2013. Je to akce v režii ČZS a naše SZO patří v posledních letech 

již k tradičním vystavovatelům, s nimiž se tak nějak „samozřejmě“ 

počítá.  Potřetí jsem tuto výstavu navštívil, podruhé jsem pomáhal 

s dozorem u naší expozice a poprvé jsem byl ve funkci hlídače dva dny.  
 

Výstava byla aranžovaná v obou patrech hlavního pavilonu na celkové ploše 2 160 m2. Naše 

expozice byla v přízemí nepřehlédnutelná, i když její aranžmá nevynikalo nápaditostí. Zájem 

návštěvníků byl vskutku obrovský. Výstaviště se otevírá v 9 a zavírá v 17 hodin, nepřetržitý zástup 

návštěvníků procházel kolem expozic od 10 do 15 hodin, kdy bylo třeba být ve střehu, znovu a 

znovu odpovídat na stejné či podobné otázky ohledně pěstování a také něco prodat, protože letos 

jsme měli (díky P. R.) docela slušnou nabídku rostlin. Když jsme expozici hlídali ve dvou, tak se 

nápor návštěvníků přiměřeně zvládal. Když jsem byl několik hodin u stolku sám, byla to 

nestíhačka. Nestěžuji si, neboť to byla námaha příjemná, podpořená pocitem, že se na poli 

propagace muškátů zase udělal dobrý kousek práce.  

 

Už víme, že 18. ročník výstavy Květy v Lysé n. L. se uskuteční ve dnech 10. 7.  - 13. 7. 2014.  Na 

webu výstaviště se píše, že: „téma výstavy bude "Geometrie mezi květinami". Vystaveny budou 

široké sortimenty lilií, pelargónií, růží, jiřinek, denivek, begónií a dále bonsaje i trvalky. Součástí 

výstavy jsou i poradenské služby SZO, zaměřené na tématiku vystavených květin, stánek časopisu 

Zahrádkář a vinařské posezení.“ Už také vím, že budu moci navštívit příští výstavu jen v neděli, a 

tak navrhuji s dostatečným předstihem, abychom se na výstavu připravili o něco lépe. Je třeba 

vyřešit umístění prodeje rostlin, vytištění letáčků velmi stručně propagujících naši SZO (letos jich 

bylo 50, což bylo zoufale málo) a také předem připravené výtisky s odpovědí na nejčastější otázky 

typu jak, kdy a kolik zalévat a hnojit.  

Jam Gratias 

 

 

II. výstava pelargonií v Troji 

 

Po druhé výstavě pelargonií v Botanické zahradě hl. m. Prahy v Praze – Troji mě přepadá 

myšlenka, že nás „ten nahoře“ nemá rád. Při první výstavě v roce 2011 totiž téměř celé období 

výstavy propršelo, což se samozřejmě projevilo na vzhledu rostlin, především květů. Letos naopak 

v době výstavy přišla vlna extrémně vysokých teplot, která se podepsala na nízké návštěvnosti a 

také na některých rostlinách.  

Především pelargoniím s tmavými listy a květy nedělalo toto počasí zrovna nejlépe, proto jsme je 

museli přemístit do přistíněného stanoviště pod sakurami. Rostliny v několika nádobách dokonce 

během výstavy zašly, aniž bychom přesně věděli, proč k tomu došlo. Dvě silné letní bouřky daly 

našim rostlinám také pořádně zabrat, protože vítr shodil celý stojan s několika desítkami nádob 

osázenými křehkými peltáty. Mnoho rostlin poškodili i nenechaví „milovníci“ pelargonií, kteří 

některé doslova oškubali.  

Přes všechny tyto potíže si myslím, že jsme si v Botanické zahradě neudělali ostudu a vystavili 

pěkně narostlé a nakvetlé pelargonie, o čemž svědčil i velký zájem o exponáty při jejich výprodeji, 

který se konal poslední den výstavy.  

Teď nám nezbývá nic jiného než doufat, že jsme si všechnu smůlu již vybrali, takže by nám při 

příštích výstavách mohlo počasí ukázat svoji přívětivější tvář! 

Petr Reichelt 

 

 



Mé zkušenosti s pěstováním muškátů v truhlících 

 

Muškáty pěstuji od roku 1975. Zaměřila jsem se převážně na převislé odrůdy, pro které je naprosto 

potřebné vytvořit podmínky pro jejich odlišný růst. V době začátků přicházely do módy lehounké 

polystyrenové výlisky. V oknech hezky vypadaly a květinám se v nich dařilo, pokud jste do nich 

vyvrtali odtokové otvory. Jejich nevýhodou byla právě jejich zanedbatelná hmotnost. Po jedné 

sousedově rozhořčené výtce, že můj truhlík spadl těsně vedle jeho hlavy, jsem od těchto nádob 

upustila.  

Přestěhovali jsme se z bytovky do přízemního rodinného domu s čerstvě vestavěnými třídílnými 

okny (už bych to nikdy nedělala). Parapety do ulice se nabízely květinové výzdobě. Našla jsem 

dlouhá prkna a osobně (a ráda) vyrobila prostorné široké truhlíky s odtokovými otvory. Naplnila je 

substrátem, vysázela, zalila, nechala zatáhnout a… vysypala. Těžký truhlík se nedal uzvednout, 

kroutil se a praskal. Prázdné truhlíky jsem musela znovu vysázet až na oknech. Po prvním zalití 

truhlíků byla tichá domácnost, protože přebytečná vody vytekla na omítku a řádně ji označkovala. 

U šikovného klempíře jsem vyžebrala výrobu širokých a dlouhých podmisek a teprve potom jsem 

směla s „kytkami“ na okna. Kvetly jako o závod. Dostatek substrátu, nepřehříval se, hezky natřená 

prkna, vítr je neshodil. Vydržely dva roky, třetí rok jsem prohnilá dna vycpala novinami a čtvrtý rok 

vyhodila.  

Blízkost Eternitových závodů v Hýskově a známosti v nich byly na počátku éry truhlíků 

eternitových. Správně vysoké, provrtané, ale úzké pro malé množství substrátu. Navíc je sluníčko 

dost zahřívalo, takže v červenci jsem nepustila konvičku z ruky. Kvetly, ale nebylo to ono. Skončily 

na polo zastíněné zídce, kde dožívaly dost dlouho, pokud někomu zrovna nevypadly z ruky a 

nerozbily se. 

Nastala doba plastu a pochopitelně se nabízely truhlíky plastové. Rozměrově přizpůsobivé, barevně 

až přehnané, ale nízké a úzké. Málo substrátu, vysychání, přehřívání a zalévání třikrát denně. To už 

byly i plastové podmisky.  

Revoluční doby je s příchodem samozavlažovacích nádob. První jsem využila truhlíky se systémem 

pana Lebiše s knotovým nasávacím systémem. Nádhera. Prostor pro substrát, pravidelný přísun 

vody, celkem perfektní. Teprve později přibyly držáky, které zabránily padání nádob s poměrně 

vysokým těžištěm z oken. Jejich vysoká cena byla brzdou a současný fundus jsem skládala 4 roky. 

Je pravda, že při drobné údržbě knotů jsou téměř nadosmrti. Využívám je dodnes. 

Předloni jsme objevili novou firmu na nádoby pro muškáty a navázali s ní kontakt, až se PLASTIA  

stala naším spolkovým partnerem. Samozavlažovací nádoby pracují na principu vzlínavosti vody po 

hladkých stěnách. Zabezpečují pravidlo oddělené hladiny zálivky od substrátu, které považuji za 

zásadní. Je v nich dostatečný prostor pro substrát, jen pro silnější rostliny (plnokvěté převislé 

odrůdy) by mohly být o jednu pětinu větší. Respektují požadavky variabilních rozměrů, neboť jsou 

pohledné. Průlomem jsou nádoby ve tvaru „půl květináče“, které se dají variabilně umístit na stěnu 

a dávají možnost doslova aranžování výzdoby domu. S těmito nádobami mám dvouleté zkušenosti, 

a kdybych je mohla ještě zlepšit, zvětšila bych prostor pro substrát při zachování stejného objemu 

nádržky na vodu a přidala bych ještě jeden otvor na zalévání – trubicí svrchu. Rostliny jsou v nich 

silné, brzy zakryjí celý květník, který se potom nepřehřívá. Zálivková voda stačí v největším 

vytížení na dva dny. Složité je v plně rozvitém květináči nalézt zálivkový otvor (ve třech metrech 

výšky přizpůsobenou hadicí). Tento typ nádob se mi velice líbí pro variabilitu použití a možnost 

pěstování jak převislých, tak vzpřímených květin. 

Byla bych neupřímná, kdybych neupozornila na nevýhody. Do samozavlažovacích nádob je nutné 

vysazovat již silné rostliny s řádně vyvinutým kořenovým balem. Ideální je, když listy hned (!!!) 

zakryjí povrch. Při deštích je nutné kontrolovat stav vody v zásobnících a vylévat přebytečnou. Jak 

knoty, tak vzlínání je závislé na výšce hladiny. Čím je hladina vody vyšší, tím je nasávání snazší a 

substrát se přemokřuje. Když se k tomu přidá méně výkonný kořenový systém a malý odpar /malá 

plocha listů/, je vymalováno.  



Nejlepší jsou vlastní zkušenosti. Mohou být pozitivní nebo negativní, ty druhé více naštvou. Chtěla 

bych moc poděkovat firmám, které se živí tím, že nám dělají radost. Ještě více těm, které jsou 

ochotné s námi spolupracovat a ptají se, co ještě vylepšit. Děkujeme PLASTII ! 

Alena Heinrichová 

 

Přečteno v odborném a populárním tisku 

(Zahradnictví 5/2013) 

 

Průhonické šlechtění pelargonií pyskatých /Pelargonium x hortorum/. Ing. Otka Plavcová 

Za dobu šlechtění pelargonií ve VÚKOZ, v. v. i v roce 1980 -2011 bylo vyšlechtěno 84 odrůd, 

z nichž mnohé si získaly trvalou přízeň našich i zahraničních pěstitelů. Několik odrůd z průhonické 

kolekce bylo dokonce oceněno i v nejvýznamnějších mezinárodních soutěžích. 

………… 

Výroba osiva a další šlechtění. S blížícím se ukončením průhonického šlechtění byly uzavřeny 

licenční smlouvy na výrobu semen vybraného sortimentu průhonických F1 odrůd pelargonií a na 

využití průhonických linií pro další šlechtění jednak s českou firmou Černý, Jaroměř a jednak 

s japonskou firmou TAKII. Diploidní plnokvěté černolisté i bronzolisté „ Rozárky“ byly prodány 

firmě Delamore  Holdings Ltd., UK. Rozpracovaný výchozí materiál pro šlechtění diploidních 

plnokvětých odrůd typu „Rozárka“ byl prodán firmě PLA International ApS, DNK Rozpracovaný 

tetraploidní materiál odkoupila německá firma Elsner PAC Jungpflanzen GbR, Drážďany. VÚKOZ, 

v. v. i., zůstává vlastníkem všech průhonických F1 odrůd. Na základě toho má nadále právo jejich 

výroby a prodeje. 

 

Knihovnička zahrada -7/2013 
 

Nové hnojivo VERDE VIVO pro muškáty.  Speciál pro muškáty zajistí dlouhé a plné kvetení. 

Vysoký obsah draslíku, stopové prvky v aktivní chelátové formě předcházejí nedostatku při 

vyčerpání půdy nebo vlivu tvrdé vody. 1 litr stačí na 120 l zálivky. Více na www.agrovita.cz 

 

A do třetice: 

 

    
 

Kopie článku v odborném časopisu pěstitelů sukulentních rostlin ADENIUM 2013 

 

 



Na návštěvě ve Švédsku 
 

Ve švédském Tyresö žije Marie Olson, která je již dlouhá léta členkou naší organizace. Často jezdí 

do České republiky za pelargoniemi. A nejen to. Přesto, že její věk již přesáhl padesátku, nebojí se 

běhat maraton. V loňském roce jsme ji mohli povzbuzovat u nás na pražském maratonu. Umístila se 

v první polovině všech účastníků. V letošním roce běžela maraton v New Yorku. Blahopřejeme k 

takovému výkonu. 

Radost z pěstování pelargonií ji přes řadu jiných aktivit neopouští. Její balkóny zdobí mnoho 

pelargonií. Velká část pochází i od našich členů a naopak, v našich sbírkách je mnoho pelargonií, 

které pocházejí ze Švédska. Maruška měla i letos stálou výstavu pelargonií v areálu Skanzenu ve 

Stockholmu. Malý skleník s pelargoniemi přilákal velký počet návštěvníků. Mnoho příznivců 

pelargonií netušilo, kolik rozmanitých druhů existuje. 

Navštívili jsme společně velké zahradnictví Sunne Trygg. Zahradnictví pro návštěvníky bylo již 

zavřené, protože koncem léta prodej muškátů již není atraktivní. Ale přesto bylo na co se dívat.  

Máte-li zájem, podívejte se do tohoto zahradnictví na webové adrese:  www.sunetrygg.se 

Marie Fialková 
                                                                                          

 
Stockholm – Skanzen – M. Fialková a M. Olson 

 

 
Část expozice Jany Říhové na výstavě ve Volyni, 10. až 11. srpna 2013 

http://www.sunetrygg.se/


 
Foto ze studia TV Nova v květnu 2013, krátce po skončení pořadu,  

v němž M. F. a  A. H. propagovaly pěstování muškátů. 

  

NEPŘEHLÉDNĚTE – NEZAPOMEŇTE 
 

Zapište si (prosíme) do nového kalendáře na rok 2014: 
 

Výroční členská schůze se koná 
 

v sobotu 15. března 2014 od 9. hodiny v přísálí Klubu Loděnice  

 
 

Další rok končí a před námi je opět placení příspěvků. Můžete je zaplatit  na naší výroční schůzi v 

Loděnici, kde dostanete i známku, nebo příspěvek poslat přímo na účet naší organizace a známku si 

vyzvednout při některé naší akci.  
 

Číslo našeho účtu SZO ČZS Pelargonie: 214683804/0300 
 

Prosím napište vždy svoje jméno do zprávy pro příjemce. Jinak nepoznáme, od koho 

příspěvky jsou. Je to důležité !!!!!!! Výbor SZO Vám předem děkuje. 

Marie Fialková 

 

Post scriptum: 

Bohužel, několik členů dosud nezaplatilo příspěvek na rok 2013. Pokud již nemáte zájem o členství 

v naší organizaci, dejte nám to včas na vědomí. 

 

 

 
21. číslo Zpravodaje připravil z pověření výboru Mgr. Jan Gratias.  

Vyšlo na webu (www.pelargonie.webnode.cz) 15. 11. 2013, v tištěné podobě 30. 11. 2013.  

 

http://www.pelargonie.webnode.cz/

